Il confronto con il commento di Donato a un verso di Terenzio in cui ricorre la stessa aggettivazione di *dolus* permette di apprezzare la similitudine (e le differenze) di metodo<sup>(71)</sup>. È significativo che il commentatore di IV secolo, nella sua più sviluppata analisi, attribuisca la locuzione *dolus malus* alle XII Tavole, fedele alla opportunità di fornire riscontri documentabili

<sup>(69)</sup> Vd. anche Ulp. 24 *ed. D.* 11.6.1 pr.: *adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit ... Ideo autem hanc actionem proposuit, quia non crediderunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praeberi*; il riferimento è al pensiero dei giuristi, ma *veteres* pare comunque un'espressione generica che include (tautologicamente) anche i pretori cui risale il testo da spiegare. A maggior ragione lo si deve dire di Ulp. 25 *ed. D.* 11.7.16: *in eum, ad quem dotis nomine quid pervenerit, dat praetor funerariam actionem: aequissimum enim visum est veteribus mulieres quasi de patrimoniis suis ita de dotibus funerari et eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere*. Vd. anche (ma il referente è incerto) Gai *ed. praet. tit. de publicanis D.* 19.1.19: *veteres in emptione venditioneque appellationibus promiscue utebantur*. Discussione articolata in Dirksen 1825, p. 173 n. 31, ove anche altri testi pertinenti all'editto, nei quali non compare tuttavia il richiamo ai *veteres*.

<sup>(70)</sup> Vd. Varr. *l.L.* 5.5 (*supra*, n. 60). L'amfibolia di *dolus* era d'altra parte cosa nota, afferma Gell. 12.19.1.

<sup>(71)</sup> Donat. *ad Ter. Eun.* 514-15: testo riportato *supra*, n. 6.

alla sua analisi erudita; per Ulpiano, con minori pretese filologiche, era sufficiente attribuire l'uso linguistico genericamente ai *veteres*<sup>(72)</sup>. Quando il giurista afferma *Non fuit autem contentus praetor “dolum” dicere*, si potrebbe anzi svolgere il suo pensiero ripetendo le parole pronunciate ad altro proposito da Gellio (10.24.4): *neque praetor solum, sed pleraque omnis vestustas sic locuta est*.

d) Una seconda cautela metodologica – dopo quella di escludere i passi dove *veteres* sta per *maiores*, invocati per gli usi linguistici o i costumi e i contenuti normativi - riguarda la necessità di approfondire i contesti letterari. Quest'esigenza è ben mostrata da un passo del *de officio proconsulis* di Ulpiano (l. 7, in *Coll.* 15.2)<sup>(73)</sup>:

[1] *Praeterea interdictum est mathematicorum callida inopstura et obstinata persuasione. Nec hodie primum interdici eis placuit, sed vetus haec prohibitio est. Denique exstat senatus consultum Pomponio et Rufo consulibus factum, quo cavetur, ut mathematicis, Chaldaeis, <h>ariolis et ceteris, qui similem incertum fecerint, aqua et igni interdicator omniaque bona eorum publicentur; et si externarum gentium quis[i] id fecerit, ut in eum animadvertatur. [2] Sed fuit quaestio, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur an exercitio et professio. <Et> quidem apud veteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam, postea variatum. Nec dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se praeberent. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, qui ausi erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat permissum. [3] Saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne quis omnino huiusmodi ineptiis se immisceret, et varie puniti sunt ii qui id exercuerint, pro mensura scilicet consultationis. Nam qui de principis salute, capite puniti sunt vel qua alia poena grauiore adfecti; enimvero si qui de sua suorumque, levius.*